

Faktaark



Udlændinge- og Integrationsministeriet

Generelle oplysninger			
Operatør	Kriminalforsorgen	Adresse	Sjælsmarkvej 10 2970 Hørsholm
Centerleder	Charlotte Aagaard	Værtskommune	Hørsholm
Centertype	Udrejsecenter	I brug siden	2015
Kapacitet	400 basispladser	Ejes af	Udlændingestyrelsen

16. januar 2020

Udlændinge- og Integrationsministeriet

Koncernøkonomi
Slotsholmsgade 10
1216 København K

Tel. 6198 4000
Mail uim@uim.dk
Web www.uim.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2020 - 856
Akt-id 1136591

Nærmere oplysninger om centret
<p>Beboersammensætning</p> <p>Målgruppen for indkvartering på Udrejsecenter Sjælsmark er primært:</p> <ul style="list-style-type: none">• Udlændinge, der har fået endeligt afslag på asyl, og som ikke medvirker til deres udrejse (familier)• Udlændinge, der har fået endeligt afslag på asyl, og hvis sag er behandlet i åbenbart grundløs haster-proceduren (enlige og familier)• Udlændinge, der skal tilbageføres til et andet EU/EØS-land efter Dublinforordningen (enlige og familier) <p>Dertil kommer udlændinge (enlige og familier), hvis ansøgning om asyl er blevet afvist, jf. udlændingelovens § 29 b, fordi de har opnået beskyttelse i et andet land, udlændinge hvis opholdstilladelse er bortfaldet efter § 21 b, stk. 1, (familier), udlændinge udvist ved dom eller administrativt (familier) samt evt. udlændinge på tålt ophold, som er indkvarteret med børn.</p> <p>Pr. 8. januar 2020 var i alt 256 personer indkvarteret på Udrejsecenter Sjælsmark. De tre største nationaliteter var Iran (138), Irak (36) og Afghanistan (10).</p> <p>Beboerne på udrejsecentret kan være pålagt opholdspligt, underretningspligt og meldepligt, men de er ikke frihedsberøvede. Udrejsecentret er døgnbemandet, og der er elektronisk adgangskontrol.</p> <p>Kommende ændringer i beboersammensætningen</p> <p>Det er besluttet, at børnefamilier, der har fået afslag på asyl, senest i april 2020 får tilbud om at flytte fra Udrejsecenter Sjælsmark til Center Avnstrup. Flytningerne gennemføres senest ved udgangen af juli måned 2020. Herefter vil der ikke være indkvarteret børnefamilier, der har fået afslag på asyl, på Udrejsecenter Sjælsmark. I forbindelse med flytningen styrkes de pædagogiske tilbud på Center Avnstrup.</p> <p>Bespising</p> <p>Udrejsecenter Sjælsmark har en vederlagsfri bespisingssordning (cafeteriaordning). Beboerne får tre måltider mad om dagen serveret i centrets kantine. Beboerne har siden medio juli 2019 kunnet indtage maden uden for cafeteriaets område. Der udleveres mellemmåltider til indkvarterede børn.</p> <p>Øvrige vilkår og aktiviteter for beboerne</p> <p>Personer over 18 år, som er indkvarteret på udrejsecentret, skal indgå en kontrakt med Kriminalforsorgen om deltagelse i undervisning, aktivering og udførelsen af nødvendige opgaver på centret.</p> <p>Bygningsmæssige forhold og faciliteter</p> <p>Udlændingestyrelsen er løbende i dialog med Røde Kors og Kriminalforsorgen om bygningsmæssige forhold og faciliteterne i Udrejsecenter Sjælsmark. Fx er der igangsat forberedelse til projekter om</p>

Side 1/3

udskiftning af døre og vinduer, maling og lyd-dæmpning i beboelsesarealerne for familier, nedtagning af indre hegn, samt beplantning af større arealer. Disse tiltag er en del af et større forskønnelsesprojekt af Udrejsecenter Sjælsmark. Formålet med projektet er at give et bedre helhedsindtryk af centret, herunder ved at skabe flere grønne arealer.

Den seneste tids presseomtale af problemer med varmen på centret

Der blev installeret nye gasfyr på Udrejsecenter Sjælsmark i oktober og november måned 2019. Der er i begyndelsen af det nye år flere gange opstået fejl på fyrene, som har resulteret i flere perioder af forskellig varighed med afbrud af varmen på centret. De enkelte fejl er identificeret og rettet, og efter hver fejlretning har der igen været varme på centret. Centret har således ikke været uden varme i flere dage i træk.

Der pågår fortsat fejlretning på gasfyrene, og der er etableret en midlertidigt, alternativ varmekilde (oliefyr) med henblik på at undgå flere afbrud af varmen på centret. Udlændingestyrelsen følger naturligvis situationen tæt.

Myndigheder og opgaver	
<i>NB! Beskrivelserne tager ikke højde for ressortændringen pr. 16. september 2019, da ændringen endnu ikke er konkret udmøntet</i>	
Aktør	Opgave
Udlændingestyrelsen	Udlændingestyrelsen har det overordnede ansvar for indkvartering af asylansøgere og personer med ulovligt ophold. Udlændingestyrelsen tager stilling til, hvem der skal overflyttes til udrejsecentret, og træffer afgørelse om opholds- og underretningspligt.
Kriminalforsorgen	Kriminalforsorgen er indkvarteringsoperatør og har ansvaret for den daglige drift af udrejsecentret.
Røde Kors	Røde Kors leverer ifølge kontrakt med Kriminalforsorgen bl.a. undervisnings- og aktiveringstilbud for voksne beboere, bistand til omsorgsbeboerne samt sundhedstilbud til beboere på centret. Røde Kors leverer endvidere ifølge kontrakt med Udlændingestyrelsen børneundervisning og fritidstilbud samt børnehaver til de børn, der er indkvarteret på udrejsecentret.
Rigspolitiet, Nationalt Udlændingecenter (NUC)	Rigspolitiet har det overordnede ansvar i dansk politi på udlændingeområdet.
Nordsjællands Politi, herunder Udlændingecenter Nordsjælland (UCN)	Nordsjællands Politi har ansvaret for sikkerhed og tryghed i og omkring udrejsecentret. UCN indstiller til Udlændingestyrelsen, at der træffes afgørelse om opholdspligt på et udrejsecenter. UCN træffer beslutning om meldepligt og tager initiativ til strafforfølgning for manglende overholdelse af meldepligten.
Dansk Flygtningehjælp	Dansk Flygtningehjælp er til stede alle hverdage og varetager rådgivningstjenesten for afviste asylansøgere m.fl.

Skoler	
	<p>Pr. 19. december 2019 går 50 børn fra Udrejsecenter Sjælsmark på Røde Kors' skole i Lynge ('Skolen på Bakken') sammen med børn fra Hjemrejsecenter Avnstrup.</p> <p>Pr. 19. december 2019 går 25 børn fra Udrejsecenter Sjælsmark i kommunal folkeskole – derudover går 1 barn i specialskole. Folkeskolerne er beliggende i følgende kommuner: Allerød (7), Fredensborg (2), Hillerød (6), Hørsholm (8) og København (2).</p> <p>Yderligere 3 børn står på venteliste til kommunale folkeskoler og 1 barn er på venteliste til specialskole.</p>

Situationsplan Udrejsecenter Sjælsmark

Bygnings/driftsansvar:

- Kriminalforsorgen
- US

- Bygning 1: Gammel hovedvagt
- Bygning 2: Poli, kriminalforsorgen, Røde Kors og DFH
- Bygning 3 - 5: Beboelse i beredskab
- Bygning 6: Dagtilbud og aktivitet
- Bygning 7: Servicecenter og sundhed
- Bygning 8 - 13: Beboelse
- Bygning 14 - 17: Aktivitet og auditorie
- Bygning 18 - 27: Beboelse
- Bygning 28: Gymnastiksal
- Bygning 40 - 42, 89 - 90: Kriminalforsorgen
- Bygning 36, 40, 41, 43 - 95: Udlændingestyrelsen
- Bygning 86: Hovedvagt

